济源市沁园中学

关于深入开展 “最美教师”评选活动的通知
各年级、督导服务中心：

为进一步加大凡人善举推选力度，推动社会主义核心价值观落细、落小、落实，把学校沁文化理念融入到课堂、融入到教学、融入到育人、融入到争先创优，使之成为师生成长、学校发展的思想源泉和精神动力，进而全面深化十佳最美教师评选，开展“沁育花开，绽放精彩”优秀教师评选活动，全力打造争先创优品牌，努力在全校营造“奋进新时代，奋斗新征程”和“静等花开，用心守候别样精彩”的育人新景象。现将有关活动事项通知如下：
一、指导思想

以培育和践行社会主义核心价值观为根本，以社会公德、职业道德、家庭美德和个人品德建设为重点，以推荐评选济源好人和道德模范为载体，以沁文化为依托，广泛推荐和学习身边的道德典型，大力弘扬爱国主义、集体主义、社会主义思想，不断提高师生文明素质，为巩固全国文明城市创建成果、争创省级文明单位再添新彩。

二、评选内容

（一）推荐评选“济源好人”。

 “济源好人”分为“助人为乐好人”、“见义勇为好人”、“诚实守信好人”、“敬业奉献好人”、“孝老爱亲好人”五类。各类好人的具体标准如下：

1.助人为乐好人：主动给他人无私帮助，积极参加社会公益事业，赢得群众赞誉；

2.见义勇为好人：关键时刻临危不惧，挺身而出，勇于维护国家、集体利益和群众的生命财产安全；

3.诚实守信好人：在经济活动和社会生活中，坚持诚信为本、操守为重，严格自律、履行承诺；

4.敬业奉献好人：立足本职，爱岗敬业，艰苦奋斗，在工作岗位上做出积极贡献，取得较突出的成绩；

5.孝老爱亲好人：孝敬父母，关爱子女，夫妻和睦，家庭和谐，事迹感人。
（二）评选道德模范评选标准

1.助人为乐模范：充满爱心、乐善好施，长期主动无私帮助他人，积极参加公益活动，赢得群众高度赞誉。

2.见义勇为模范：秉持公平正义，弘扬社会正气，关键时刻临危不惧、挺身而出，勇于维护国家、集体利益和人民群众的生命财产安全，产生重大社会影响。

3.诚实守信模范：在经济活动和社会生活中，始终坚持诚信为本、操守为重，以诚待人、以信取人，履约践诺、言行一致，具有很高的社会信誉和良好的守信形象。

4.敬业奉献模范：追求崇高职业理想，秉持认真负责的职业态度，甘于无私奉献，勇于创新创造，为国家和社会做出重大贡献，在本行业本领域具有示范引领作用。

5.孝老爱亲模范：注重家庭、注重家风、注重家教，孝敬父母、关爱子女、夫妻和睦，家庭关系和谐，事迹特别感人，群众广为颂扬。

（三）推荐评选沁之星
结合我校开展的“认星争优，做最美教师”活动，推荐评选教师沁之星，具体标准如下：

沁德楷模之星：师德考核必须具备优秀等级；注重立德树人，有特色鲜明的管理模式，班风正，学风浓，班级总评和各项量化考核居年级中游以上；或品德高尚，关爱学生，助人为乐，热情工作，团结协作，深受广大师生、家长、社会好评，堪称楷模标兵。

沁智能手之星：立足学科课程建设和教学管理创新，业务精湛，有较强的课堂驾驭能力，课堂深受学生喜爱，教学效果明显，教学成绩优秀；或立足教研，授课能力强，教研成果明显，优质课荣获过市级一等奖或者省级优质课二等奖以上。

沁能标兵之星：立足学生核心素养培养，注重学生能力素养教育，在社团、社会实践、特长培养方面成效显著，班里学生或所辅导学生在各级各类活动中，成绩突出，深受好评。
沁心标杆之星：对待学生，遵循教育内在的规律，尊重它自然生长的性态，以一颗博爱之心，耐心的教诲、细心的培育，不断激发学生的内动力，铸造学生昂扬向上的精神；对待工作，能够立足本职，诚心做事，真心工作，用心服务，勤勤恳恳，默默无闻，勇挑重担，积极进取，责任意识和奉献意识强，为学校做出较大贡献，深受广大师生好评。
三、评选办法

1.周发现

各年级、督导服务中心可根据每天的工作督查情况、教师量化考核情况、教学成绩情况等方面，有所侧重，注意发现典型，做好记录，为评议推荐提供重要依据。同时可利用每周教师例会、班级周会，依据条件成熟一个，宣传一个榜样、树立一个典型、表彰一个先进的原则，采取师生评议或师生推荐或领导推荐或毛遂自荐的方式，发现身边好人、沁中好老师,并利用每个年级区域的“凡人善举，美在沁中”友善专栏，大力宣传身边师生楷模标兵的先进事迹。

2.月选拔沁之星
每月每个年级参照评选推荐标准，依据每周教师表现或当月教师突出贡献（如：期中、期末考试优秀，荣获优质课、师德标兵、优秀班主任等市级以上荣誉，或在各类活动中表选突出的），进行客观公正公平的推荐，最多推荐2名优秀教师（督导服务中心可最多推荐1名教师），若没有合适人选的也可不推荐，做到宁缺毋滥。同时按照要求（见附件）报送相关材料，发到jysqyzxbgs@126.com。学校将根据推荐人选的材料及做出的成绩，经学校研究后，授予相关沁之星荣誉称号，并利用升旗仪式、网站、善行义举榜等途径举行表彰宣传。同时学校将向市文明办择优推荐获奖教师，参与全市“济源好人”评选。

4.年评选十佳沁德楷模、十佳沁智能手、十佳沁能标兵、十佳沁心标杆

每年9月份，沁之星作为作为候选人，参加学校统一组织的年度“十佳沁德楷模、十佳沁智能手、十佳沁能标兵、十佳沁心标杆”评选，每年教师节举行颁奖仪式。今后每年教师节除表彰十佳中招贡献奖、十佳沁德楷模、十佳沁智能手、十佳沁能标兵、十佳沁心标杆外，不再另设奖项。同时学校将向市文明办择优推荐获奖教师，参与全市道德模范评选。
5.双年评选沁中十佳最美教师

第二年在100名候选人中通过个人申报、事迹讲述、网络评选、综合考核评出十佳最美教师，给予隆重表彰。

四、具体要求

1.各年级、督导服务中心要在思想上要重视本次活动，积极自觉地将自己置身于整个评选表彰活动的全过程。精心安排、认真组织推荐，在做好典型人物和事迹挖掘的基础上，充分利用各种途径，广泛宣传，积极营造良好的活动氛围。

2.所有参加评比的人物和事件必须真实，不得夸大与虚假，同时应符合活动要求，突出思想道德内涵，体现积极向上、健康活泼的价值取向。评选过程将坚持公正、公开、透明的原则，随时接受广大师生的监督。

3.教职工有下列情形之一者，不予推荐评选：

　①与家长发生矛盾或师德表现不良者；

　②教学上有严重失误造成不良影响者；

　③有违法违纪行为受到查处者；

　④擅自举办有偿教学活动，向学生推销各种教辅资料谋利者。
附件1:

“沁”教育解读
一、主题文化精神

静待花开  用心守候别样精彩
二、具体解读

1.沁 从水从心，水与心联合起来表示从内部渗透出来的水,本义为渗透之水。教育是慢的艺术，是师生生长的过程，更是沁润心灵的过程。沁园中学遵循教育规律，不急功近利，用“沁”润化孩子心灵，陪伴孩子成长。

[image: image1.jpg]|

E-C e

b 1 i

Houdezhishan Boxuezhiyuan

w3 ik £ £ T E
PpEEBE: IPETEE b= N A B SE

2.“沁”既可以可做是三心图案，也可变形为“人”旁五滴水图案。这五滴水可以理解为“文明、健康、担当、睿智、创新”五股清泉。正是在这五股清泉的滋润下，一个鲜活的大写的人才能立起来。
为此要求全校教师，对待学生的成长，遵循教育内在的规律，尊重它自然生长的性态，牢牢把握中国学生发展“人文底蕴、科学精神、学会学习、健康生活、责任担当、实践创新”6大核心素养，以培养学生良好习惯为出发点，教会学生科学的思维方式、生活方式，以一颗博爱之心，耐心的教诲、细心的培育，不断把传授的知识、道理化作 “文明、健康、担当、睿智、创新”五股清泉，用“沁”润化孩子心灵，使他们茁壮成长，成人成材，为成为 “文明、健康、担当、睿智、创新”的合格公民奠定坚实的基础。

附:2：

      沁园中学教师“沁之星”申报审批表

	姓名

	性别

	出生年月

	   照片近期

   2寸正面

免冠彩照）

	学历

	专业技术职务

	师德考核
	当年师德考核
	当年年度考核

	工作单位

	参加工作时间

	申报

种类

	推荐理由

	先进事迹概要（300字）

	年级意见
	年    月    日
	学校意见
	年    月    日

申报种类填写成沁德楷模、沁智能手、沁能标兵、沁心标杆中的其中一类。

附件3：

事迹材料要求

1.排版要求

大标题：2号方正小标宋，小标题：3号楷体。正文：3号仿宋，行间距28磅。页边距：上3.7，下2.7，左2.7，右2.7。

2.字数要求

1500——3000字

3.材料范例
（沁德之星）某某某：呕心沥血，心系教育

事迹概括：

28年的农村坚守，默默奉献，无怨无悔。他将满腔的赤诚留给了学生，他用无悔的辛劳扮靓了校园，然而病魔却无情地吞噬着他年轻的生命……

事迹介绍：

  2018年3月20日
PAGE
7